7º Os parâmetros de aferição e cálculo da energia das armas de fogo e munições constantes dos Anexos
A, B, C, e D constam do Anexo G.

Art. 8º As armas de fogo portáteis, longas, de alma raiada, semiautomáticas, cuja
munição comum não atinja, na saída do cano de prova,energia cinética superior a 1.200 (mil e duzentas)

libras-pé ou 1.620 (mil seiscentos e vinte) joules são de uso restrito.

Art. 8º As armas de fogo portáteis, longas, de alma raiada, semiautomáticas, de calibre nominal igual ou

inferior ao ponto vinte e dois Long Rifle são de uso permitido. (NR) (Alterado pela Portaria Conjunta – C Ex/DG-PF nº